PROJETO DE LEI Nº 15/ 2020 de 08 de abril de 2020

“DÁ DENOMINAÇÃO A BEM PUBLICO DO MUNICIPIO, QUE
ESPECIFICA”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRANGI, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte.......

    L E I:

 Art. 1º. A Creche-Escola localizada na Rua Mal. Floriano Peixoto nº

1.601, Jardim Nossa Senhora Aparecida, denominar-se-a “Centro Municipal de
Educação Infantil – Padre Thomaz Rodero Lopes (CEMEI “Padre Thomaz
Rodero Lopes”).

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Pirangi-sp, 08 de abril de 2020.

LUIZ CARLOS DE MORAES
PREFEITO MUNICIPAL

PROJETO DE LEI Nº 15/ 2020 de 08/04/2020

Mensagem do Senhor Prefeito Municipal

SENHOR PRESIDENTE:

Através de Vossa Senhoria, honra-me encaminhar o incluso Projeto de Lei que
“DÁ DENOMINAÇÃO A BEM PUBLICO DO MUNICIPIO QUE ESPECIFICA”:

O padre Thomaz Rodero Lopes nasceu no dia 9 de julho de 1.930, na cidade
de Pirangi, neste Estado, sendo seus pais: Afonso Rodero da Costa e Isabel Lopes
Viudes Rodero, que vieram da Espanha para o Brasil, em busca de trabalho.

Padre Thomaz teve uma infância humilde, pois estudava no período da manha

e trabalhava no período da tarde, no armazém de sua família, junto com mais dois
irmãos: José e Teresa, e teve mais sete irmãos, porém, todos faleceram, um deles
chamava-se Pedro.]

Desde criança foi muito apegado a lgreja Católica, visto que ajudava na sua

Paróquia como coroinha e sentiu sua vocação sacerdotal fluir na sua adolescência,
durante uma homilia do padre Tito Monteiro Vitta, na lgreja Matriz de sua cidade.

Conversando com seu amigo padre Miguel, Thomaz lhe contou o desejo de ser

padre e o amigo ficou feliz com a idéia, incentivando-o a ir para o seminário. O que
acabou fazendo aos 16 anos, quando foi para o Seminário Menor São Camilo, na
cidade de São Paulo, na Vila Pompéia, onde permaneceu por quatro anos, tendo que
se afastar por problemas na visão e retornou, então, para a sua cidade, mas continuou
se dedicando a lgreja, auxiliando o padre nos serviços paroquiais.

Padre Thomaz foi também servidor publico estadual, durante 26 anos, na
função de servente escolar. E durante esse período, continuou prestando auxilio
nos serviços paroquiais, como ministro da Eucaristia.

Até que foi ordenado a Diácono, no dia 4 de janeiro de 1.981, trabalhando

alguns meses em sua cidade e depois, durante um ano e meio na cidade de Paraiso,
neste Estado.

Em 19 de novembro de 1.983, chegou a Monte Alto, onde começou a trabalhar

na lgreja Matriz Senhor Bom Jesus e, aos sábados, passou a celebrar cultos nas
comunidades de São Benedito e de Santo Agostinho.

Reconhecido pela lgreja em face dos serviços prestados, com a aprovação do

Conselho Presbiterial, Thomaz foi ordenado padre no dia 2 de fevereiro de 1.996, na
cidade de Pirangi, pelo Bispo Dom Luiz Eugenio Perez.

E no ano de 2.010, padre Thomaz completou, no dia 9 de julho, 80 anos, sendo

muito querido por todos, especialmente pelos jovens das comunidades locais. E ao
completar 25 anos de dedicação a Paroquia e a cidade de Monte Alto, veio a receber o
titulo de cidadão monte altense.

Em face da sua saúde debilitada, padre Thomaz Rodero  Lopes veio a falecer,
aqui em Monte Alto, no dia 3 de fevereiro de 2.012, aos 81 anos de idade.  Fonte: Projeto

de Lei nº 03/2012 da Cidade de Monte Alto – adaptado por este autor com base em informações dos familiares.

Enfim, considerando que o padre Thomaz Rodero Lopes, trabalhou junto

as comunidades da Paroquia Senhor Bom Jesus de Monte Alto, durante 16
anos, dedicando parte de sua vida as atividades religiosas de transmissão da
palavra de Deus e de formação do cristão católico, dando um grande exemplo
de discípulo e missionário, eu entendo ser justa a homenagem póstuma.

 Diante deste Histórico, amado por pessoas de todas idades, laborou por 26
anos na função de Servente Escolar na Escola Estadual de 1º Grau Joaquim de

Abreu Sampaio Vidal, “na entrada, recreio e saída da escola” Padre Thomas sempre
era cercado de crianças e adolescentes para conversar, todos alunos, servidores,
professores diretores o admiravam e por ter passado anos de sua vida Trabalhando
como Servente na Escola, apesar de sua função os alunos nutriam eleva consideração
por ele, o tratavam como um PROFESSOR, um PROFESSOR DA VIDA, onde sempre
pregava o BEM para todos, desde as crianças aos demais profissionais que conviviam
e conviveram com ele na Escola até toda população em geral no período noturno,
após seu horário de expediente na Escola, na conhecida “esquina do Zé Rodeiro” ao
lado de sua casa.

 Sendo assim, grande parte de sua vida ficou escrita e registrada na ESCOLA
ESTADUAL DE 1º GRAU JOAQUIM DE ABREU SAMPAIO VIDAL, e várias gerações
de alunos que passaram por lá, independente de sua religião sempre levarão em seus
corações a GRANDE AMIZADE e o GRANDE APRENDIZADO que obtiveram com o
PADRE THOMAZ, e como reconhecimento dessa sua vida profissional na Escola,

essa honraria de denominar a nova Creche Escola de: CENTRO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEMEI – PADRE THOMAZ RODERO LOPES, é

uma singela homenagem a este cidadão pirangiense, mesmo após ter mudado para a
cidade de Monte Alto, uma vez por semana ele vinha passar o dia em Pirangi
encontrar amigos e familiares.

Apraz-me do ensejo para reiterar a Vossa Excelência votos de

elevada estima e distinta consideração, esperando que a proposição seja aprovada
pelos eminentes Edis dessa Casa, que seja TRAMITADA, solicito a especial fineza

dos Senhores Vereadores no sentido de ser o incluso projeto examinado e votado,
para que não haja os possíveis prejuízos supracitados.

Prefeitura Municipal de Pirangi, 08 de abril de 2020.

LUIZ CARLOS DE MORAES
Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Sr.
SIDNEY ZÓSIMO VIDOTTI
DD. Presidente da Câmara Municipal de PIRANGI – SP